
OKRESNÁ PROKURATÚRA ŽILINA

Moyzesova 20, 011 56 Žilina 1

Číslo: 3 Pv 633/17/5511-4 Žilina 13.10.2017

EEČ: 2-43-323-2017

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1 Trestného
zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Žilina

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno e Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX XXXXX XXXXX, Slovensko
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

ako spoločník a konateľ XXXXX XXXXX, XXXXX XXXXX dňa 25.7.2016 podal
na Daňový úrad XXXXX, XXXXX 2, daňové priznanie na daň z pridanej hodnoty za
zdaňovacie obdobie jún 2016, v ktorom neoprávnene uplatnil nadmerný odpočet v
sume 349,65 € a odpočítanie dane z fiktívnych faktúr vystavených dodávateľom
XXXXX to: č.2016062, z 28.6.2016 v sume 4 980,- € (DPH 830,- €), č. 2016063, z
XXXXX v sume 4 980,- € (DPH 830 €), č. 2016066, z 29.6.2016 v sume 2 040,- €
(DPH 340 €), na základe čoho správca dane Daňový úrad XXXXX vyrubil daň vo
výške 1 821,42 €, čím skrátil daň ku škode a na úkor Štátneho rozpočtu Slovenskej
republiky,

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:
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Vyšetrovateľ OR PZ XXXXX, OKP, uznesením ČVS:ORP-848/3-VYS-ZA-2017
zo dňa 15.08.2017 podľa § 199 ods. 1 Tr. por. začal trestné stíhanie vo veci prečinu
skrátenia dane a poistného podľa § 276 ods. 1 Tr. zák. a súčasne podľa § 206 ods. 1
Tr. por. vzniesol obvinenie XXXXX, nar. XXXXX, na tom skutkovom základe, ako je
uvedené vo výrokovej časti predmetného uznesenia.

Po skončení skráteného vyšetrovania dňa 02.10.2017 vyšetrovateľ PZ
predložil predmetnú vec prokurátorovi s návrhom na zastavenie trestného stíhania
z dôvodu zániku trestnosti činu.

Po preskúmaní spisového materiálu bolo zistené, že v danej veci sú splnené
zákonné podmienky na zastavenie trestného stíhania podľa § 215 ods. 1 písm. h/ Tr.
poriadku, nakoľko trestnosť činu zanikla.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h/ Tr. por. prokurátor zastaví trestné stíhanie ak
zanikla trestnosť činu.

Podľa § 86 ods. 1 písm. e/ Tr. por. trestnosť trestného činu zaniká aj vtedy ak
ide o trestný čin skrátenia dane a poisteného podľa § 276, neodvedenia dane
a poistného podľa § 277 alebo nezaplatenia dane a poisteného podľa § 278, ak
splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočné zaplatené najneskôr
v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol
oboznámiť s jeho výsledkami.

Podľa § 276 ods. 1 Tr. zák. sa trestného činu skrátenia dane a poistného
dopustí ten, kto v malom rozsahu skráti daň, poistné na sociálne poistenie, verejné
zdravotné poistenie alebo príspevok na starobné dôchodkové sporenie.

Z obsahu vyšetrovacieho spisu vyplýva, že obvinený sa mohol oboznámiť
s výsledkami vyšetrovania dňa 27.09.2017 s tým, že o možnosti preštudovať
vyšetrovací spis bol vyrozumený dňa 24.08.2017 v zápisnici o výsluchu obvineného.
Obvinený sa preštudovania vyšetrovacieho spisu dňa 27.09.2017 nezúčastnil.

Z obsahu vyšetrovacieho spisu, a to najmä potvrdenia o zrealizovaní úhrady
zo dňa 28.09.2017 vydaného Prima bankou Slovensko, a.s. vyplýva, že obvinený
dňa 27.09.2017 uhradil na číslo účtu príjemcu XXXXX sumu vo výške 1.821,42 Eur.
Uvedené rovnako vyplýva z úradného záznamu vyšetrovateľa PZ zo dňa
29.09.2017, v ktorom je uvedené, že XXXXX, pracovníčka Oddelenia správy daní na
Daňovom úrade XXXXX, potvrdila, že dňa 28.09.2017 bola na účet Štátnej
pokladnice číslo XXXXX pripísaná úhrada dorubenej dane v sume 1.821,42 Eur, za
zdaňovacie obdobie jún 2016.

S poukazom na vyššie uvedené bolo v priebehu vyšetrovania preukázané, že
obvinený dodatočne dňa 27.09.2017 uhradil dorubenú daň, a učinil tak v deň, kedy
sa po skončení jeho vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami, čím splnil
podmienky účinnej ľútosti podľa § 86 ods. 1 písm. e/ Tr. zákona.

Z uvedeného dôvodu mám za to, že trestnosť činu, za ktorý je obvinený
XXXXX stíhaný zanikla, a teda som rozhodla tak, ako je uvedené vo výrokovej časti
tohto uznesenia a jeho trestné stíhanie som v zmysle § 215 ods. 1 písm. h/ Tr. por.
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zastavila.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný
účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. XXXXX
prokurátorka


